
Consorzio per la Bonifica della Capitanata
Foggia

DETERMINAZIONE PRESIDENZIALE N. 586 DEL 30/05/2019

OGGETTO: AGC/176 -"Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 CD
del comprensorio irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua
telecomandato e telerilevato"- Decreto Ministeriale n. 33.030 del 27.11.2018.
CUP: J62B13000030001 - CIG: 7761488683. Nomina della Commissione
Giudicatrice per la valutazione delle offerte.

IL PRESIDENTE

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 782 del 24.01.2014, ratificata dalla Deputazione
Amministrativa con delibera n. 1003 del 03.02.2014, con la quale, in sostituzione del RUP sopra
citato, è stato nominato Responsabile del Procedimento il dott. Agr. Pietro Soldo ed è stato
incaricato l’ing. Francesco Pisanelli di offrire supporto tecnico-amministrativo alle attività del RUP
medesimo, ai sensi dell’art. 10 comma 7 e dell'art. 90 comma 1 del D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.;

Vista la Deliberazione Presidenziale n. 761 del 09.12.2013, ratificata dalla Deputazione
Amministrativa con delibera n. 986 del 03.02.2014, con la quale è stato approvato il progetto
esecutivo aggiornato con il nuovo quadro economico;

Visto il Decreto Ministeriale n. 33.030 del 27.11.2018, adottato dal Ministero delle Politiche
Agricole, Alimentari e Forestali, trasmesso a mezzo pec ed acquisito al prot. consortile n. 22464 del
18.12.2018, con il quale il progetto è stato approvato ed affidato in concessione al Consorzio nella
qualità di “amministrazione aggiudicatrice”;

Considerato che il Consiglio di Amministrazione dell’Ente, con delibera n. 1114 del 23.01.2019, ha
accettato le condizioni stabilite dal citato Decreto Ministeriale con allegato linee guida;

Vista la relazione del 10.01.2019, con la quale il RUP ha proposto di adottare, per l'affidamento
della “fornitura in opera” di cui trattasi, la procedura aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, con il
criterio di aggiudicazione dell' ”offerta economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del
medesimo D.Lgs., ed ha precisato che l’importo della fornitura stessa è di € 4.537.040,00 di cui €
1.794,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso, oltre ad IVA;

Vista la Determinazione Presidenziale n. 486 del 06.03.2019, ratificata dal Consiglio di
Amministrazione con delibera n.1152 del 02.04.2019 con la quale è stata indetta apposita procedura
aperta ex art. 60 del D.Lgs. n. 50/2016, adottando il criterio di aggiudicazione dell' ”offerta
economicamente più vantaggiosa” ex art. 95, comma 2 del medesimo D.Lgs., per l'affidamento
della “fornitura in opera” di che trattasi;

Accertato che con la medesima deliberazione, sono stati approvati gli schemi di bando e di
disciplinare a tal uopo predisposti;

Visto l'art. 77 del D.Lgs. 50/2016, che al comma 1, recita "Nelle procedure di aggiudicazione di
contratti di appalti o di concessioni, limitatamente ai casi di aggiudicazione con il criterio
dell'offerta economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte dal punto di vista tecnico
ed economico è affidata ad una commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico
settore cui afferisce l'oggetto del contratto", per cui è necessario procedere alla nomina della stessa,
che valuti le offerte dei concorrenti;



Considerato che il termine per la presentazione delle offerte è scaduto alle ore 13.00 del giorno
24.05.2019;

Dato atto che l’articolo 77, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, prevede che la nomina della
Commissione di gara debba avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle
offerte;

Rilevato che la prima seduta pubblica per l'apertura delle buste contenenti la documentazione
richiesta è fissata per il giorno 17.06.2019 presso la sede del Consorzio;

Accertato che, dopo aver effettuato la ricognizione nell'ambito dell'Ente, con la quale sono state
individuate le risorse in possesso delle competenze ed esperienze richieste, si ritiene di dover
costituire la Commissione medesima con n. 3 componenti tecnici, esperti nello specifico settore, che
assicurino l'adeguato apprezzamento degli aspetti tecnico-qualitativi delle offerte, nel seguente
modo:

- dott. Agronomo Giuseppe Tucci - componente interno (Presidente);

- dott. Ing. Matteo Di Pumpo - componente interno;

- p.i. Vincenzo Valente - componente interno;

Considerato che la Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni
all'Amministrazione, per il provvedimento di aggiudicazione;

Ritenuto di dover adottare il presente provvedimento in via d'urgenza, onde consentire l'avvio di
ogni procedura, nel rispetto dei tempi previsti nel cronoprogramma di Concessione;

Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,

DETERMINA

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del
provvedimento, di nominare, ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs. 50/2016, quali componenti della
Commissione giudicatrice per la gara inerente l'affidamento della “fornitura in opera” riguardante
AGC/176 -"Ammodernamento impianto di distribuzione dei distretti 9 e 10 CD del comprensorio
irriguo Fortore con sistema di consegna di acqua telecomandato e telerilevato"- Decreto Ministeriale
n. 33.030 del 27.11.2018. CUP: J62B13000030001 - CIG: 7761488683 i signori:

 dott. Giuseppe Tucci - componente interno (Presidente);

 dott. Ing. Matteo Di Pumpo - componente interno;

 p.i. Vincenzo Valente - componente interno;

La predetta Commissione dovrà rassegnare, con apposito verbale, le proprie conclusioni
all’Amministrazione per il provvedimento di aggiudicazione e gli eventuali oneri di spesa derivanti
dal presente provvedimento saranno posti a totale carico della concessione.

La presente determinazione, adottata a termini d'urgenza per i motivi di cui in premessa, sarà
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio di Amministrazione.

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
(avv. Fabio Rubino) (Giuseppe De Filippo)

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a
decorrere dal 31/05/2019.

IL SEGRETARIO
(avv. Fabio Rubino)


